COORDENADORIA GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Despacho SECT CGA nº4092

Trata-se de contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de serviços de suporte técnico qualificado e
especializado, com o objetivo de contribuir para a antecipação de riscos e o aproveitamento de oportunidades
estratégicas, ampliando a capacidade da Defensoria Pública do Estado de São Paulo (DPESP) de se posicionar
com segurança e consistência diante de interlocutores institucionais, da sociedade civil e da opinião pública. Os
serviços abrangem áreas como relações institucionais e governamentais, consultoria legislativa, comunicação
política estratégica, inteligência governamental, assessoria de imprensa, pesquisas e mapeamentos estratégicos,
em consonância com a missão constitucional da DPESP de promoção do acesso à justiça e dos direitos
humanos.

Vieram os autos com a Manifestação 1436978 da Assessoria Jurídica que analisou as novas versões do
instrumento contratual e seu anexo (1434966, 1434968 e 1418147).

Considerando a conferência e rubrica da Assessoria Jurídica, com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea “c”,
da Lei Federal nº 14.133/2021, e no uso da competência a mim conferida pelo artigo 60 da Lei Complementar nº
988/2006, combinado com o artigo 24 do Ato Normativo DPG nº 238/2023, AUTORIZO E DECLARO
INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO  para a contratação da empresa ANA CLAUDIA SOUSA JUNQUEIRA , inscrita no
CNPJ nº 34.285.226/0001-06, no valor mensal de R$ 84.500,00 (oitenta e quatro mil e quinhentos reais) , pelo
período de 12 (doze) meses.

Encaminhem-se os autos ao Departamento de Licitações para ciência e prosseguimento, observando, contudo,
que a formalização do contrato, bem como a emissão do competente empenho da despesa, somente serão
realizados mediante a indicação dos dados bancários da contratada.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Antônio Silva Bressane, Coordenador da
Coordenadoria Geral de Administração, em 24/07/2025, às 17:22, conforme art. 4º, da Lei
14.063/2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.defensoria.sp.def.br/sei/autenticidade_documento informando o código verificador
1437409 e o código CRC 0DB9BDAE.

Rua Líbero Badaró, 616 10.º andar - Bairro Centro - CEP 01008-000 - São Paulo - SP - www.defensoria.sp.def.br

2025/0015759 SECT CGA - 1437409v2

Despacho 4092 (1437409)         SEI 2025/0015759 / pg. 1

	Despacho 4092 (1437409)